— 1 —

济南市新型冠状病毒肺炎疫情
处置工作领导小组（指挥部）

第 308 号

市领导小组（指挥部）办公室 签发人：孙 斌

关于进一步加强重点经营场所

疫情防控工作的通知

各区县领导小组，市领导小组各成员单位：

为进一步扎实做好农贸市场、海鲜市场、商场、超市等重点

场所（以下简称重点经营场所）疫情防控工作，根据上级有关文

件精神，现就有关事项通知如下：

一、严格海产品、肉产品安全监管。要严格落实属地管理责

任、部门监管责任和经营单位主体责任，加强对重点经营场所海

产品、肉产品的监管，确保人民群众舌尖上的安全。要加大进口

— 2 —

海产品、肉产品的摸排登记和监督管理力度，对所有进口海产品、

肉产品开展新冠病毒核酸检测，检测率达到 100%，做到应查尽查、

应检尽检。对经营的非进口海产品、肉产品，要加大风险监测和

监督抽检力度，适度开展新冠病毒核酸检测。加强对从北京新发

地购运冰鲜和豆制品的严格管控，严禁从疫情高风险区购运海产

品、肉产品、豆制品等，严防输入性疫情传播。建立进销货台账，

严格落实“索证索票”制度，精准掌握商品流向，确保可追溯。

二、加强食品重点环节监管。对重点经营场所内无法提供检

验检疫合格证明和食用农产品销售凭证的产品，一律下架，不得

销售；对未使用有效防护设备经营散装食品、粉状无法淘洗食用

农产品的，一律下架，不得销售。每日对柜台、容器、案板、刀

具进行消毒，有外包装的冰鲜食品要对外包装进行擦拭消毒，冷

藏冰要定期更换。食品加工经营相关单位要做好运输工具和储存

场所清洁消毒及环境监测，正确使用消毒剂，防止因环境消杀造

成食品污染。

三、加强活禽交易和野生动物管理。全市暂停农贸市场活禽

交易，全面关闭各类市场活禽交易区和宰杀点。重点经营场所经

营单位要严格贯彻落实全国人大常委会《关于全面禁止非法野生

动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康

安全的决定》，严禁开展任何形式的野生动物及其制品交易活动。

四、加强从业人员健康管理。重点经营场所的经营单位要积

极组织从业人员开展新冠病毒核酸检测，做到应检尽检。严格执

— 3 —

行“双测温、两报告”制度，每日采集登记上岗员工日常动态信

息，采集的健康信息要按要求及时报备并在市场内公示。农贸市

场等入口处要设置入场戴口罩标识，按要求开展体温检测，未戴

口罩或发热症状者不得入场，发现可疑症状者，立即向当地疫情

防控部门报告。

五、加强重点经营场所环境整治。要深入开展爱国卫生运动，

及时组织开展大消杀、大扫除行动，加强对肉类交易区、水产交

易区、公共厕所、垃圾收集容器、公共设施等重点区域的卫生清

洁和消毒消杀，严格坚持每日 1次卫生清洁、重点区域每日 2次

日常消毒制度。加强环境卫生设施建设，配备配齐密闭的垃圾容

器，及时清运垃圾。按标准配齐保洁人员，做到市场随脏随扫，

清洁卫生无死角；在重点经营场所固定位置摆放废弃口罩专用垃

圾桶，避免二次传染。

附件：《农贸市场新冠病毒肺炎疫情防控工作指南》

济南市新型冠状病毒肺炎疫情处置工作

领导小组（指挥部）办公室

2020 年 6月 20 日

— 4 —

附件

农贸市场新冠病毒肺炎疫情

防控工作指南

按照市新冠病毒肺炎疫情处置工作领导小组办公室关于新

形势下疫情防控有关要求，编制农贸市场防疫工作指南如下。

一、成立防控小组，制定应急预案。全市各类农贸市场、海

鲜市场应成立疫情防控工作小组，由市场开办者任负责人或指定

专人全面负责，落实各级防控要求，明确防控责任，并结合市场

经营实际，建立应急预案，制定行之有效的应对工作流程。

二、配备防护物资，每日查验补足。做好防护物资的准备，

包括但不限于：医用外科口罩、医用消毒水/酒精、空调系统专

用消毒剂、洗手液等防护用品，及紫外线空气消毒灯、红外线测

温仪等。

三、合理设计流向，适时限流疏导。根据经营场所实际，设

计人员、物品从进口到出口单向流动路径，尽量保证人员和物品

相互隔离。遇到客流集中，人员过于密集的情况，要及时采取限

流、疏导等措施。

四、加强日常防疫，严格落实消毒消杀制度。员工上班期间

应时刻佩戴口罩，与他人保持安全距离，保持勤洗手，坚持在工

作前、操作后、进食前、如厕后按照六步法严格洗手。要提醒消

— 5 —

费者需佩戴口罩方可进入，尽量减少在市场内逗留时间。加大市

场重点区域消毒消杀，每日不少于1-2次，开业前和休市后要及

时进行全面的卫生清洁和消毒消杀。严控接触性感染，对电梯扶

手、电梯按键、门把手、自动售卖机、购物车等，适当增加消毒

频次。防止污染源进入，对各个门口、停车场入口处、柜台、休

息区、服务台、收银台、座椅适当增加消毒频次。对所有卫生间

地漏排水、U型管、水管道、空气处理装置水封、小便器排水，

盥洗池排水做定期检查与维护，及时清理下水明沟的污水污物，

并做杀菌消毒处理；对有二次供水系统的企业，必须按照标准对

二次供水水箱做紫外线杀菌。保持市场内经常通风换气，做到空

气流通，对相对密闭、通风不良的市场，建议顾客做好个人防护，

缩短停留时间。对口罩、手套等常用防疫用品进行集中回收处置

管理。在显著位置向消费者公示每日消毒情况。

五、调整营业时间，提倡无接触支付。市场可根据实际情况，

灵活调整营业时间，必要时可适当缩减，但应通过在明显位置张

贴公告等多种方式告知消费者。提倡刷卡、移动支付等多种无接

触方式结算，阻断接触传染途径。

六、规范处置程序，及时报告处置。一旦发现发热人员，第

一时间报告辖区疾控部门，在做好个人防控或专人专场护送前提

下，前往就近发热门诊进行诊治，并及时进行新冠病毒核酸检测。